

SŁOWO

Wilno, Sroda 27 lipca 1927 r.

dajka i Administracja ul. Ad. Mickiewicza 4, otwarta od 9 do 3 Telefon: redakcji 243, administracji 228, drukarni 262

PRENUMERATA miesięczna z odniesieniem do domu lub z przesyłką pocztową 4 zł. Zagranię 7 zł. Konto czekowe w P. K. O. Nr 80259.

W sprzedaży detalicznej cena pojedynczego n—ru 20 groszy. Opłata pocztowa ulazcaona ryczałtem. Redakcja rękopisów niezamówionych nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Wiersz milimetryowy jednospaltowy na stronie 2-ej i 3-ej 30 gr. Za tekstem 10 groszy Kronika reklamowa lub nadesłane 40 gr. W n-ch świątecznych oraz z prowincji o 25 proc. drożej. Zagranię o 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabelowe o 25proc. drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr.

ODDZIAŁY:

SARANOWICZE — ul. Szosowa 172
BRASŁAW — ul. 3-go Maja 64
DUKSZY — ul. Gen. Berbeckiego 10
DUNIKOWICZE — ul. Wileńska 1
GLEBKIE — ul. Zamkowa 80
GRO DNO — Plac Batorego 8
KAMIEŃ KOSZYRSKI — Związek Ziemian
LIDA — ul. Majora Mackiewicz 68

NIESWIEŻ — ul. Ratuszowa 1
NOWOGRÓDEK — ul. Mickiewicza 20
NOWOŚWIECIANY — ul. Wileńska 28
POSTAWY — ul. Rynek 19
ST. ŚWIECIANY — ul. Rynek 9
SWIR — ul. -go Maja 5
WILEJKA POWIATOWA — ul. Mickiewicza 24

W hołdzie Ferdynandowi I.

Po uroczystym złożeniu zwłok Króla Ferdynanda w grobach królewskich, zebrały się w poniedziałek 25 b. m. na uroczystym posiedzeniu Izba i Senat bukaresztański, zwolane w celu wyrażenia hołdu pamięci Wielkiego Króla.

W imieniu rządu zabrał głos premier Bratjanu, zaznaczając, iż cały kraj chyli czoła przed postacią zmarłego króla, któremu Rumunia zawdzięcza swoją jedność narodową. Następnie Bratjanu wyraził hołd królowej wdowie oraz podkreślił, iż przejście korony w ręce króla Michała uświęca ostatecznie zasady monarchii.

Zabrał następnie głos przewodniczący narodowo-chłopskiej Maniu, który podkreślił zasługi zmarłego króla i zaznaczył, iż partia jego uznaje obecną radę regencyjną. Mówca uważa za konieczne rozwiązanie obecnego parlamentu i rozpisanie nowych wyborów. Zabierali następnie głos przedstawiciele partii niemieckiej, węgierskiej, oraz przedstawiciele żydów.

Na uroczystym posiedzeniu senatu wystąpił przywódca opozycyjnej partii ludowej Averesco, który po złożeniu hołdu pamięci króla Ferdynanda również oświadczył, iż partia jego uznaje obecną radę regencyjną.

Posiedzenia obu izb parlamentu mają wielką wagę ze względu na oświadczenia złożone przez przedstawicieli mniejszości etnicznych i wyznaniowych. Przemawiali kolejno przedstawiciele mniejszości węgierskiej, niemieckiej i żydowskiej oraz reprezentanci wyznań zarówno w Izbie posłów, jak i w senacie, składając hołd pamięci króla Ferdynanda i zarazem przysięgając na wierność nowemu królowi Michałowi.

W związku z manifestacjami parlamentu na rzecz króla Michała panuje w tutejszych kołach urzędowych całkowity optymizm w zapatrywaniach na sytuację kraju. Oświadczenie złożone wczoraj w imieniu wszystkich stronnictw bez wyjątku pozwalają stwierdzić, że położenie polityczne w Rumunii jest definitywnie skonsolidowane.

Te optymistyczne zapatrywania na sytuację opierają się również na wiadomościach z Paryża. Oto, jak donosi „Petit Parisien”, książę Karol rumuński przyjął w dniu wczorajszym wielu swych rodaków, między innymi pięciu przybyłych bezpośrednio z Bukaresztu pod przewodnictwem prof. Yorgi. Po skończonym posłuchaniu prof. Nicolescu oświadczył, że książę Karol zdecydowany jest nie stwarzać obecnemu rządowi rumuńskiemu komplikacji przez swe wystąpienia, jednakże książę nie tai swej gorczy, jaką czuje z tego powodu, że nie pozwolono mu pożegnać zwłok ojca.

Tragedję przeżył też król-ojciec. Oto ogłoszony został w prasie list, który Król Ferdynand pozostawił do premiera Bratjanu, a w którym w ten sposób wypowiada się o swym najstarszym synie Karolu, pozbawionym praw do tronu:

„Patrzając w przyszłość, muszę myśleć w miłości ojcowskiej o swym ukochanym synie Karolu. Jestem przekonany, że uczyni on wszystko — jak każdy dobry Rumun, który kocha swą ojczyznę, — aby przysporzyć rozwoju Rumunii pod rządami swego syna. Ja, ze swej strony, nie chcąc wystawić na próbę spokoju kraju, zmuszony byłem wyrzec się chęci zobaczenia swego syna. Spowodowany tem uczuciem, proszę go, aby pamiętał o swych obowiązkach i tylko wówczas wrócił do ojczyzny, gdy mu władze rządowe na to zezwolą”.

W części dodatkowej do testamentu, którą król wydziedziczył b. następcę tronu, zmarły znowu wspomina o swym najstarszym synie: „Opatrzność zrządziła, że kraj, ja i królowa dotknęci zostaliśmy wielkim nieszczęściem. Nigdy nie wyzbędę się tego bólu, jaki odczułem w chwili, gdy byłem zmuszony zażądać od księcia Karola zrzeczenia się praw do tronu; niestety jednak było to koniecznością”.

Książę Karol wszakże słowa dotrzymał. W liście, przesłanym do siostry, prosi on o złożenie na grobie ojca wieńca z białych róż, które symbolizować będą czystość jego miłości dla ojca. Zwraca się on jednocześnie z prośbą o zezwolenie mu wzięcia udziału w uroczystym nabożeństwie za duszę zmarłego króla, które odbędzie się w Paryżu staniem rumuńskiego poselstwa. Zezwolenie to zostało mu udzielone. B. następca tronu podnosi, że nie wieziono mu dotąd, aby dotrzymał słowa; mają obecnie dość dowodów, że od danego przyrzeczenia nie odstępuje i nie przeciwko ojczyźnie nie przedsięwzięcie.

Kancelarz Seipel o zajściach.

WIEDŃ 26 VII. PAT. Na dzisiejszym posiedzeniu rady narodowej zabrał głos kancelarz Seipel, który wspomniawszy wstępnie o procesie z powodu zejść w Schattendorfie, zaznaczając, że rząd godzi się na reformę instytucji sądów przysięgłych. Przechodząc do zajść wiedeńskich powiedział Seipel, że burmistrz Seitz nie zgodził się na interwencję wojskową, co spowodowało znaczne straty w ludziach. Kancelarz zaapelował do burmistrza Seitz aby dotrzymał swego słowa i zwinął miejską straż bezpieczeństwa, skoro nastąpi uspokojenie. Wielka część mieszkańców Wiednia i prowincji jest zdania, że wspomniana miejska straż zagraża pokojowi i porządkowi. Strajk kolejowy i telefoniczny zaostriżył sytuację. Pewne elementy usiłowały zamieszkki wiedeńskie zamienić w rewolucję.

Równocześnie zagranicą rozpowszechniono najbardziej przesadne wieści o zajściach na szkodę republiki austriackiej. Szczęściem Rzeczpospolita austriacka zdołała zwyciężyć przesilenie własnymi siłami. W końcu kancelarz zaapelował do stronnictw, aby starały się na przyszłość uniemożliwić podobne zajścia. Po kancelerzu przemawiał imieniem partii socjalno-demokratycznej pos. dr. Bauer.

Poufne narady gabinetu brytyjskiego.

LONDYN, 26 VII. PAT. Specjalna komisja gabinetu brytyjskiego obradowała przy drzwiach zamkniętych rozpatrując w ciągu kilku godzin szereg zagadnień wysuniętych w sprawozdaniu, które przedłożyli delegaci brytyjscy na morską konferencję genewską. Postulaty rządu brytyjskiego rozpatrywane są pod kątem widzenia potrzeb w zakresie sprawności transportów morskich państwa. „Times” pisze, że w toku tych narad zastanawiano się nad możliwością kompromisu i nad przewidywanym porozumieniem odnośnie do najważniejszych zagadnień na konferencji w Genewie.

LONDYN, 26—VII. PAT. Delegaci brytyjscy na konferencję trzech mocarstw udają się jutro rano do Genewy.

LONDYN, 26—VII. PAT. Kancelarz skarbu Churchill oznajmił dzisiaj w Izbie Gmin, że rząd złoży jutro lub we czwartek w Izbie sprawozdanie w sprawie wyniku konferencji morskiej w Genewie.

Zmiany w gabinecie Waldemarsa.

KOWNO, 26—VII. Minister spraw wewnętrznych p. Merkis mimo to, że od chwili powrotu jego z zagranicy upłynęło kilka dni, nie objął urzędowania, podobnie i dyrektor litewskiego banku emisyjnego prof. Jurgutis.

Fakt ten komentowany jest w ten sposób że p. Merkis i prof. Jurgutis nie wrócą na swoje stanowiska.

Rozbieżności niemiecko-litewskie.

BERLIN 26 VII. PAT. W sprawie rokowań niemiecko-litewskich, które rozpoczęły się w Berlinie w dniu 19 bm. opinie prasy są jak dotychczas zupełnie rozbieżne. Biuro Wolfa w komunikacie oficjalnym donosi, że rokowania prowadzone przez obie strony w duchu przyjaznym zakończyły się narazie osiągnięciem celu najbliższego, polegającego na ustaleniu zasadniczych poglądów obu delegacji w sprawach najważniejszych i że po przerwie letniej rokowania mają być w jesieni nadal podjęte.

Poważna agencja berlińska „Demokratische Ztg. Dienst” stwierdza natomiast, że jak dotąd nie udało się usunąć wszystkich trudności w rokowaniach a dalej, że w rokowaniach niemiecko-litewskich znaczną rolę odegrała sprawa kompetencji, jaka miałaby przysługiwać niemieckiemu konsulowi generalnemu w Kłajpedzie. Litwa chciałaby o ile możności jak najbardziej ograniczyć tę kompetencję, niechętniej zaś widziałaby, gdyby Niemcy zrzekli się obiadzenia tego stanowiska. Ze strony Niemiec miano się domagać, żeby niemiecki konsul generalny nie wchodził w kontakt z poszczególnymi władzami miejscowymi w Kłajpedzie, co jak zaznacza „Der Ztg. Dienst” jest z punktu widzenia interesów niemieckich niezbędne.

Sensacyjny proces w Berlinie.

Zasądzenie członków bojówki komunistycznej.

BERLIN, 26 VII. PAT. Sensacyjny proces przeciw członkom bojówki komunistycznej oskarżonym o zbrodnię zdrady stanu, toczący się od sześciu tygodni przed senatem karnym trybunału w Stutgarcie zakończył się dzisiaj wyrokiem sąsądzącym. Głównych oskarżonych skazano na karę ciężkiego więzienia od lat dwu i pół do trzynastu. W uzasadnieniu wyroku prezydent senatu Niedner zaznaczył, że proces ten był najwęższym i najbardziej skompikowanym od czasu powstania trybunału Rzeszy. Niedner wskazał, że główni winowajcy, na których spada odpowiedzialność za czyny inkryminowane oskarżonym, są to ci, którym w międzyczasie udało się zbiec do Sowietów.

New York w obliczu strejku.

LONDYN, 25-VII. Nowy Jork siół powtórnie wobec groźby powstrzymania ruchu kolejek podziemnej, co zakłóciłoby niestęchanie skomplikowaną regulację ruchu pomiędzy centrum miasta a odległymi dzielnicami Manhattan i Brooklynu. Możliwe jest, iż już w środę robotnicy i urzędnicy byłiby zmuszeni powrócić piezo z pracy. Nie jest wyłączone, że do strajku kolei podziemnej przyłączyłyby się autobusy i kolejka nadziemna. Spowodowałoby to zupełną dezorganizację ruchu w dolnej części miasta, która już obecnie z trudem może pomicieć napływające automobile. Dwaścieście pięć tysięcy pracowników kolejek podziemnej jeszcze nie uchwaliło przerwania pracy, ale nastąpiło prawdopodobnie jutro na masowym mityngu. Wszystkie próby, czynione przez władze municypalne, w celu pojednania zarządu kolei podziemnej z pracownikami, dotychczas zawiodły. Trudno jest skłonić obydwie strony do zgody na sąd polubowny.

Decyzja w sprawie Chorzowa.

Trybunał nie przychylił się do tezy polskiej.

HAGA, 26-VII. PAT. W dniu dzisiejszym stały międzynarodowy trybunał sprawiedliwości w Hadze ogłosił decyzję w sprawie kompetencji trybunału do rozstrzygnięcia sprawy fabryki związków azotowych w Chorzowie. Dziewięciu głosami przeciw trzem trybunał uznał się kompetentnym do jej rozpoznania. W motywach podniesiono, że poprzednia decyzja w kwestii kompetencji nie załatwia obecnie rozpatrywanego zagadnienia, że jednak zdaniem trybunału żadna inna instytucja nie jest kompetentna do rozpatrzenia go. Kwestia ewentualnej kompensaty z wzajemnymi pretensjami polskimi pozostawiona została w zawieszeniu. Trybunał oparł się wyłącznie na art. 23 konwencji górnolaskiej, uważając, że traktat locarnieński w grę nie wchodzi, gdyż skarga niemiecka nie była na nim oparta. Po odcytniu wyroku sędzia narodowy polski prof. Ludwik Erlich odczytał votum separatum.

Pod znakiem zapytania.

We wszystkich odczewach partyjnych, we wszystkich artykułach w sprawie wyborów do Rady Miejskiej kładziony był szczególnie nacisk na charakter Wilna jako miasta gdzie rozwijać się powinny „jakkąszerzej i najintensywniej: kultura, sztuka i nauka”.

Sam p. minister Staniewicz, w opublikowanym wywiadzie, podkreślił niezbędną troszczenia się nową Radą o estetyczny wygląd miasta tudzież o otoczenie przez nią osobliszą opieką przeczudnych wileńskich zabytków. Może Wilno z urzeczami swymi okolicami i osobliszościami architektonicznymi ściągać rzesze turystów nie tylko z całej Polski lecz i z zagranicy. Trzeba tylko o kulturę, sztukę i naukę w Wilnie dbać, dbać, dbać.

Ukonstytuowała się nowa Rada Miejska. Oto obrany już i prezydent — i Magistrat. I cóż?

Ławnicy magistracy to jak, nieprzymierzając, ministrowie. Każdy ma swój „resort”, nad którego prosperowaniem czuwa. Więc dotychczas stał na czele sekcji finansowej Magistratu ławnik p. Chądzyński, na czele sekcji zdrowia, porządku i bezpieczeństwa p. Łokuciewski, sekcji rzemioł i rzemioł p. Karzewski, sekcji nieruchomości p. Abramowicz, wreszcie sekcji technicznej p. Piegutowski.

Specjalnej sekcji dla kultury i sztuki nie było wcale. Podręczne sprawy. Może je załatwiać któkolwiek... dodatkowo... na boczku... mimochodem... Znosi się na to, że i obecnie tak będzie. Pan wojewoda nie zgodził się na powiększenie liczby ławników. Miał widać racje swoje po temu. Fakt jednak pozostaje faktem, że gdy czterech panowie nowi ławnicy, wespół z nowym wiceprezydentem podzieli między siebie „resorty”, znowu każdy będzie aż nadto miał roboty i — kultura i sztuka w Wilnie znowu będą na lasce. Opatrzności. Przepraszam. Znowu będą na lasce i nie lasce p. Remera kierownika oddziału sztuki urzędu wojewódzkiego.

Bo na mocy dekretu o opiece nad zabytkami sztuki i kultury z dn. 31 października 1918-go r. obowiązującego w Wileńszczyźnie w formie dekretu z dn. 15 września 1918-go właśnie ów wojewódzki Oddział Sztuki resp. Sztuki, na jego czele urzędnik państwowy rozciąga opiekę „nad wszystkimi zabytkami sztuki i kultury” a więc również i „nad miastami zabytkowymi” (jeżeli Wilno nie jest miastem „zabytkowym”, to jakież miasto niem będzie!). Bez pozwolenia p. naczelnika Oddziału Sztuki, który jest zarazem urzędowym konserwatorem na dwa województwa, nie może być — np. w Wilnie — żaden zabytek zburzony, niszczone, odnawiany, rekonstruowany, zdobiony lub uzupełniany. Doskonale. Pozostaje jeszcze „interpretacja” w mowie będącego dekretu. Doprowadziła ona do tego, że niema dziś w Wilnie faktycznie jednej gałęzi Kultury i Sztuki, na którą by p. naczelnik Remer nie rozciągał swej opieki i władzy — ogrodniej. Zle czy dobrze? [Nie o to chodzi. Chodzi o to, że dzięki bierności oraz nieporadności dotychczasowego Magistratu w sprawach kultury i sztuki, wytworzyła się istna dyktatura urzędnicza, czyniąca... zbyteczną wszelką samorządową ingerencję miasta w życie kulturalne i artystyczne Wilna.

Opinia p. Remera i zarządzenie p. Komisarza Rządu regulowały dotąd w Wilnie cały ruch, cały rozwój kulturalno-artystyczny. Oczywiście i teatralny. „Pozwolenia” i „zakazy”, „subwencje” i „podatki” — oto co normowało życie kulturalne w Wilnie; oto co wytwarzało ten lub ów stosunek np. tutejszej kultury żydowskiej do kultury polskiej; oto co tworzyło ten lub ów poziom kulturalności Wilna.

Czy w ciągu ostatnich lat ośmiu podjął Magistrat wileński choć jedną na szerszą skalę inicjatywę kulturalną? Czy — oprócz skąpego subsydjowania Reduty — dał zrozumieć, że pragnąłby aby kulturalne stosunki w Wilnie ułożyły się tak a nie inaczej? Czy na ostatek upomniał się kiedykolwiek o swoje prawa w kierowaniu i regulowaniu w Wilnie tych niezliczonych, nieraz pozornie drobnych, spraw, które nadają ton, wyraz i filozoficznie kulturalną miastu?

Bowiem nie jedna jest tylko w Wilnie instancja odpowiedzialna za kulturalny poziom miasta lecz dwie są równorzędne instancje: władza wojewódzkiego urzędu i władza magistracka. Wygodniej było dotychczas Magistratowi... nie upominać się o swoje prawo. A i nie było w łonie dawnej Rady i w łonie byłego „gabinetu” ministrów magistrackich ani jednej osoby, która by chciała wziąć na siebie ciężki trud nieustannego a energicznego ingerowania we wszystko, co ma w Wilnie łączność z Kulturą i Sztuką. Sam zasiadający w Radzie Miejskiej prezes Towarzystwa Miłośników Wilna wołał — nie narażać się nikomu.

Oto jest np. kwestia teatralna. Nowy sezon za pasem. Nie sposób formować trupy w ostatniej chwili. A tymczasem wiemy tylko to, że Reduta będzie jedynie zjeżdżała do Wilna od czasu do czasu aby tylko ukazać się na Pohulance, zaś stały teatr dramatyczny ma jakoby prowadzić w Lutni dyr. Rychłowski. Lecz dotąd niegdyś na jakąś liczącą pomoc ze strony miasta i czy wogóle ma liczyć? Tedy trupy nie angażuje. Czekaj. Kto ze strony Magistratu ma zarządzić aby Wilno miało w przyszłym sezonie dobry teatr dramatyczny polski? Może znowu p. Remer? Była niegdyś „przy boku p. Remera” Komisja Teatralna. Znikła gdzieś jak kamfora. Der Moor hat seine Schuldigkeit gethan... Może nowy prezydent miasta znajdzie sposób na wzięcie jakoś w kłó, by dyktatorskich rządów urzędniczych w dziedzinie kultury i sztuki w Wilnie? I niechże, choćby po za sekcjami weł ministerstwami magistrackimi, zorganizowaną będzie co rychlej Komisja Magistracka dla Kultury i Sztuki, z którą by mogli gadać i naradzać się zarówno impresjarowie imprez artystycznych, jak pojedynczy artyści pragnący występować w Wilnie lub działając; a z którą musiałby poważnie liczyć się przedstawiciel warszawskiej i miejscowej burokracji.

Przebiegając niestety listę nowych radnych widzi się na niej lekarzy, sędziów, adwokatów i inżynierów, cukierników i profesorów uniwersytetu, ba, jeden z pp. radnych zapisany jest w rubryce „zawód” jako... senator. Mamy przeto w Radzie Miejskiej zawodowego senatora! Mamy też zawodowego kooperatystę... Tylko jakoś ani rusz nie znaleźć wśród ojców miasta takich, których by gorąco i mocno interesowały kulturalne potrzeby Wilna i którym by dopisywała niezawodnie biegłość w tych właśnie sprawach.

Lecz — miejmy nadzieję, że i z tem jakoś da sobie radę prezydent Folejewski. Jest to typowy mąż przyszłości. Wolno wszelkie, najdalej nawet idące nadzaje i wróżby wiązać z jego osobą. Na białej karcie mogą wystąpić wszelkie, nawet najpiękniejsze kolory. Dlaczegoż by wystąpić nie miały? Wobec znaku zapytania wszelkie hipotezy są sobie równe.

Cz. J.

Sejm i Rząd.

Wielka mowa marsz. Piłsudskiego.

WARSZAWA, 26 VII. (tel. wł. Słowa) Ze źródeł miarodajnych dowiadujemy się, że marszałek Piłsudski przyszedł na dzień 6 sierpnia (VI zjazd legionistów w Kaliszu) wielką mowę o pierwszorzędnym znaczeniu politycznym. Mowa ta nadana zostanie przez radio z Kalisza.

Podziękowanie min. Titulescu.

WARSZAWA, 26 VII. PAT. Minister spraw zagranicznych Zaleski otrzymał następującą depeszę: Jego Ekscelencja, p. Zaleski, minister spraw zagranicznych, Warszawa. Proszę Waszą Ekscelencję przyjąć wyrazy najgorętszego podziękowania za telegram kondolencyjny w tak serdecznych wyrazach w chwili żałoby, która spadła na Rumunię. (—) Titulescu. Minister spraw zagranicznych.

Akcja budowlana w przyszłym sezonie.

WARSZAWA, 26 VII. (tel. wł. Słowa) Specjalna komisja międzyministerjalna przystąpiła do opracowania, na wielką skalę pomyślanej, akcji budowlanej. Akcja ta obliczona na kilkadziesiąt milionowy kredyt rządowy rozpoczęła ma być od przyszłego sezonu budowlanego.

Zwolnienie redaktora „Natio”.

Aresztowany w związku z wykryciem nowego gniazda komunistów w Warszawie redaktor organu mniejszości narodowych, p. Karol Ario, został w dniu wczorajszym wypuszczony na wolność. Okazuje się, że padł on ofiarą przypadkowych swych znajomości, w których jednak do ostatniej chwili nie podejrzewał komunistów. Aresztowanie redaktora organu antykomunistycznego komitetu mniejszości narodowych pod zarzutem komunizmu wywołało wśród mniejszości narodowych wielkie poruszenie, dowodem czego były kolejne interwencje posłów: Grynbauma (tyd.), Pawła Waszyńca (ukr.) i Zerbego (niemiec).

Podobno równocześnie wypuszczono na wolność i inne osoby, zamieszane w sferę komunistyczną przez nieporozumienie. M. in. zwolniony został p. Janusz Hempel.

Konferencja polsko-niemiecka.

BERLIN, 26 VII. PAT. „Berliner Tageblatt” donosi: Wspólna konferencja przedstawicieli organizacji gospodarczych z Polski i Niemiec odbędzie się w Berlinie w połowie października i obradować będzie w gmachu związku przemysłu niemieckiego.

Pamiętniki Sazonowa.

Zamieszkały w Paryżu były rosyjski minister spraw zagranicznych, p. Sazonow, napisał pamiętniki, które ukażą się w sierpniu r. b. w druku w językach: rosyjskim, francuskim, niemieckim, angielskim, hiszpańskim i innych. Pamiętniki te zawierają wspomnienia p. Sazonowa z okresu przedwojennego i z jego urzędowania na stanowisku ministra spraw zagranicznych.

Kupcy amerykańscy bojkotują Sowiety.

BERLIN, 25. 7. PAT. Z Waszyngtonu donoszą: Prezydent amerykańskich izb handlowych Lewis Pierson odrzucił propozycję otwarcia w Moskwie biur dla popierania handlu między Stanami Zjednoczonymi a Sowietami, motywując odmowę swą tem, iż mogłoby to przyczynić się do wprowadzenia szkodliwej propagandy sowieckiej w Stanach Zjednoczonych. Krok taki oznaczałby wystąpienie kupieckiego świata amerykańskiego przeciwko stanowisku, zaimowanemu przez rząd amerykański. Izby handlowe jaknajenergiczniej protestują przeciw projektom, żądającym, aby za cenę zysków materialnych uznali ustrój, oparty na tyranii podstępnej i pogwałceniu indywidualnej wolności, iżby nie zapomnieli o doświadczeniach, jakie inne państwo wyniosły ze stosunków handlowych z Sowietami.

Król Fuad w Londynie.

PARYŻ, 26 VII. PAT. Przybył tu z Londynu król Egiptu Fuad. Królowi towarzyszy liczna świta.

Rewolta w Portugalii.

PARYŻ, 25. 7. ATE. Według wiadomości z Lizbony, w Portugalii wybuchła rewolucja. Szczegółowych informacji narazie brak, wiadomo tylko, że prezydent ministrów generał Carmona, telegrafował do Madrytu, iż rząd jest panem sytuacji w stolicy.

KURIER GOSPODARCZY ZIEM WSCHODNICH.

Nasze lasy a przemysł leśny.

W 1921 roku, zawiadując staniem ówczesnego dyrektora Departamentu Rolnictwa i Lasów (w okresie s. p. Litwy Środkowej) p. Seweryna Ludkiewicza ukazała się w druku nieduża broszurka, bo tylko 24 stron licząca, p. t. «W sprawie leśnej i opalowej, na całość której złożyły się artykuły p. B. Świętorzeckiego i p. Z. Hartunga.

W artykule p. B. Świętorzeckiego po raz pierwszy zapoznaliśmy się z rzeczywistymi cyfrowymi danymi, nasza minus w gospodarce za czasów okupacyjnych przedstawiającymi.

Dane te, słusznie, w dalszym ciągu są drogowskazem dla nas przy ocenie stanu obecnego.

Ślad troski o nasze lasy. Troska niezarazie bardzo przesadzona...—mniej, a to, —gorsze, że skupia się w swych rygorach na głowach tych, co zupełnie temu nie zawinieli.

Według ścisłych danych obszar naszych lasów, znajdujących się w posiadaniu prywatnym, wynosił na 1.1.1927 r. 315 578 ha, z tego obszaru na biota porośnięte karłowatym drzewostanem i piaszczystym 15 proc., na płazowiny—5 i halizny oraz zrzęby niezalesione—20 proc.

Według podziału na gatunki—las składają się w 45 proc. z sosny, 35 proc. — świerku i 20 proc. — drzew liściastych.

Według danych urzędowych akcja zalesienia nieużytków rozpoczęta została dopiero w roku 1926, od tego czasu zalesiono zaledwie 36,85 ha nieużytków oraz założono zaledwie 8 szkółek leśnych na przestrzeni 50,7 arów.

Rzecz prosta, że mowa tu wyłącznie o terenie województwa Wileńskiego.

Jak się przedstawia w tym czasie nasz obrót drzewem, chociażby w odniesieniu do eksportu (wyłączając obrót poza obręb województwa wewnątrz kraju).

Za ostatnie 9 miesięcy 1924 r. notowano:

Nazwa produktu:	Przywóz w tonnach	Wywóz w tonnach	Bilans w tonnach
a) drzewo użyte, nie- obrobione	1691	16063	-1 14372
b) drzewo obrobione	1300	27728	-1 26428
c) podkłady kolejowe i sępy	2088	20795	-1 18707
d) drzewo kopalin.	330	1 1653	-1 11323
e) papierówka	—	77501	-1 77501
f) drzewo osikowe zapalające	—	12995	-1 12995
g) drzewo opałowe	11772	2186	— 9586
h) wyroby z drzewa wszelkie	—	2075	-1 2075
i) klepki dębowe	—	435	-1 435
k) smoła, drąg i terpent.	—	282	-1 282

W r. 1925 eksport materiałów drzewnych i wyrobów drzewnych wzrósł w zestawieniu do 1924 od 25 do 50 proc., dla poszczególnych pozycji (ściśle dane na podstawie „Rocznika Statystycznego przewozów na kolejach za r. 1925” przytoczyłem w swoim czasie w „Słowie”).

Inni słowy, stwierdzamy wzrost eksportu, t. j. wzmożonej eksploatacji lasów, — natomiast rekompensata w postaci zalesienia postępuje bardzo powoli. Dane, które przytoczyliśmy odnośnie własności prywatnej, są tak małe, a wszak w odniesieniu do terenów administrowanych przez Dyrekcję lasów państwowych są jeszcze bardziej znikome.

Przyczynę tego zła oko urzędowe upatruje w złej woli właściciela lasów. Zgubne wpływy reformy rolnej zostają niewidoczne dla dotkniętych daltonizmem.

Z. Harski.

INFORMACJE.

Pomoc kredytowa dla rolników.

Ministerstwo Rolnictwa wobec nieurodzaju oraz zniszczeń spowodowanych przez klęski żywiołowe udzieliło w r. 1927 małej własności rolnej następujących kredytów, jako pomoc do obsiewów wiosennych i przesiewów na obszarach, dotkniętych klęskami żywiołowymi:

W Województwie	udzielono w 1927 roku w zł
Krakowskie	1 490 500
Lwowskie	470 000
Stanisławowskie	500 000
Tarnopolskie	380 000
Poznańskie	410 000
Pomorskie	1 050 000
Śląskie	100 000
Wileńskie	1 200 000
Nowogródzkie	1 500 000
Poleskie	351 000
Wojewódzkie	510 000
Białostockie	625 000
Łódzkie	545 000
Lubelskie	255 000
Warszawskie	1 763 500
Kieleckie	535 000
Razem	11 685 000

Nowe ustawy i rozporządzenia.

Z „Dziennika Ustaw Rz. P.” Nr 65, z dnia 22-VII-1927 r.:

— Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 15 lipca 1927 r. w sprawie wymiarów cegły, używanej przy budowie (poz. 577);

— Oświadczenie rządowe w dniu 22-

zerwca 1927 r. w sprawie rozciągnięcia na terytorium Wolnego Miasta Gdańska porozumienia prowizorycznego pomiędzy Polską a Bałtami w sprawach handlowych i nawigacyjnych, podpisanego w Sofii dnia 29 kwietnia 1925 r. (poz. 582).

KRONIKA MIEJSCOWA

— (o) Ulgi podatkowe z powodu klęsk żywiołowych. Min. Skarbu wystosowało do izby skarbowej okólnik, zalecający odroczyć zapłatę i bieżące (za rok 1927 oraz pierwszą ratę za rok 1928) należności podatków gruntowych do dnia 1 października 1928 r. bez pobrania kar za zwłokę we wszystkich przypadkach, w których plony rolne uległy skutkowi gradobicia zniszczonego w stosunku ponad 40 proc. W zasadzie odroczyć tych udziałów należy na zasadzie indywidualnych podań. O ile jednak idzie o właścicieli drobnych gospodarstw (do 43 ha), winny być również uwzględniane podania zbiorowe oraz wnioski urzędów gminnych. W celu ustalenia wysokości szkód, władze skarbowe mają również korzystać z pomocy i współpracy organizacji rolniczych.

Powinno ulgi dotyczyć zasadniczo państwowego podatku gruntowego. Odroczenie natomiast terminów płatności dodatków samorządowych do tego podatku nastąpić może jedynie po uzyskaniu zgody przewodniczącego wydziału powiatowego.

Okólnik zwraca uwagę, że podania o ulgi z powodu klęsk żywiołowych winny być załatwione z pośpiechem. Egzekucję innych założeń podatkowych (podatku majątkowego i dochodowego) w stosunku do płatników, dotkniętych klęską gradobicia, należy stosować z wielką oględnością.

— Masowa produkcja świń rasowych w Wielkich Solecznikach. Dowiadujemy się, że prezes wileńskiego T-wa rolniczego, znany na terenie Wileńskiego gospodarz wzorowy, p. Karol Wagner zamierza w majątku swym Wielkie Soleczniki rozszerzyć znacznie istniejącą już zresztą chlewnię rasową, tak aby co rok mogła ona wyprodukować na sprzedaż co najmniej tysiąc pięćset sztuk. Znajac energię p. Wagnera nie wątpimy ani na chwilę, że Wielkie Soleczniki słynące ze swej obory rasy nizinnej w najbliższym czasie zasygnalizują chlewnią.

W tym już roku Wielkie Soleczniki będą miały do sprzedania kilkadziesiąt sztuk.

— (o) W sprawie planów przedwojennych. Dla otrzymania pozwolenia na parcelację albo dla skasowania serwitutów i przeprowadzenia komasacji, niektóre urzędy ziemskie dają od stron przedstawienia urzędowego planu, co do którego jest wiadomym, że nie może być przedstawiony, ponieważ znajdował się w biu kreślarni gubernialnej i został wydany do Rosji. Wobec faktu, że żądanych planów nikt nie posiada, należałoby aby odpowiednie urzędy wzięły to pod uwagę i zmodyfikowały swoje żądania.

— Akcja gremialnego zakupu drzew owocowych. Wileń. T-wa Rolnicze pragną przyjąć z pomocą swoim członkom w sprawie sprowa-

żenia na jesieni drzewek owocowych organizuje grupowe sprowadzenie tych drzewek z zakładów Lemszczyzna — Szczekarków w Lubelskiem. Dotychczas zapisało się już kilkanaście osób na 2000 szt. drzewek. Ostateczny termin nadsyłania zgłoszeń upływa w dniu 10 sierpnia r. b.

Po drzewka te pojedzie instr. Wil. T-wa Rol. p. Żywiecki, co daje gwarancję umiejętnego wyboru drzewek. Poczynione też zostały starania w Banku Rolniczym o uzyskanie specjalnych kredytów dla osób kupujących drzewka owocowe.

— (n) Ceny w Wilnie z dnia 26 lipca r. b. Ziemniaki: żyto loco Wilno 53—55 zł, za 100 kg, owies 46—48 (za 100 kg), jęczmień browarowy 50—53, na kaszę 45—47, otryby żytnie 32—34, pszenne 33—35, ziemniaki 1000—1100, słoma żytnia 8—10, siano 15—18. W oczekiwaniu zbóż z nowych zbiorów młyn wyrabiający stare zapasy, wobec czego dokonywane obroty są minimalne.

Mąka pszenna amerykańska 100-110 (w hurcie), 110—120 (w detalu) za 1 kg, krajowa 50 proc. 100—110, 60 proc. 80—90, żytnia 50 proc. 70—75, 60 proc. 60—65, razowa 50—55, karolińska 80—90, gryczana 60—70, jęczmienna 60—65.

Chleb ptylowy 50 proc. 70—75, 60 proc. 60—65, razowy 52—56 gr. za 1 kg.

Kasza manna amerykańska 150-160 gr. za 1 kg, krajowa 115—125, gryczana cała 80-90, przelana 85—95, perlona 80—95, psoczą 50—60, jaglana 70—80.

Mięso wołowe 230—250 gr. za 1 kg, cielęc 160—180, baranin 200—220 wieprzowe 320—350, schab 350—380, boczek 350—380, szynka świeża 350—380, wędzona 400—420.

Tłuszcz słonina krajowa i gat. 4.20—4.50, II gat. 3.80—4.00, szmalce wieprzowy 4.80—5.00, sadło 4.00—4.50.

Nabiał: mleko 35—40 gr. za 1 litr, śmietana 250—260, twaróg 100—120 gr. za 1 kg, ser twarogowy 150—180, masło niesolone 50—55, solone 400—450, desero 550—600.

Jaja: 130—140 za 1 dziesięć.

Drób: kury 3.00—6.00 zł, za sztukę, kurcząt 100—125, kaczki żywe 5.00—8.00, bity 400—600, gęsi żywe 12.00—15.00, bity 10.00—12.00, indyki żywe 20.00—22.00, bity 15.00—18.00 zł, za sztukę.

Warzywa: kartofle 14—15 gr. za 1 kg., młode 10—12, cebula 120—140, cebula zielona 5—10 (pejce), szcaw 15—20 gr. za 1 kg., salata 10—15, marchew młoda 10—15 (pejce), pietruszka 5—10 (pejce), buraki 15—20, młode 5—10, brukiew 20—25, ogórki młode 5—8 gr. za sztukę, groch 75—85 gr. za 1 kg., fasola 80—90 gr. za 1 kg., szparagi 260—280, kalafior 100—120 gr. za sztukę, kapusta świeża 100—120 gr. za 1 kg.

Jagody: truskawki 60—70 gr. za 1 kg., porzeczki 70—80, czereśnie 60—70, czarne jagody 70—80, agrest 60—70, maliny 140—150 gr. za 1 kg.

Cukier: kostka 170-175 (w hurcie), 180-185 (w detalu).

Ryby: liny żywe 380-400, śniecie 250-280 gr. za 1 kg., szupkaki żywe 300—350, śniecie 200—220, okonie żywe 350—380, śniecie 200—250, karasie żywe 200-250, śniecie 150-180, karpie żywe 250-280, śniecie 180-200, łoszcze żywe 350-380, śniecie 220-250, sielawa 200—220, węzaje żywe 320—350, śniecie 220—250, sandacze (brak), sumy 200—250, mietuzy 120—150, jazy żywe 350—400, śniecie 200—220, stynka (brak) płocie 100—150, drobne 40—80.

Wzrosty: tuszarki 60—70 gr. za 1 kg., posoki 70—80, czereśnie 60—70, czarne jagody 70—80, agrest 60—70, maliny 140—150 gr. za 1 kg.

Cukier: kostka 170-175 (w hurcie), 180-185 (w detalu).

Ryby: liny żywe 380-400, śniecie 250-280 gr. za 1 kg., szupkaki żywe 300—350, śniecie 200—220, okonie żywe 350—380, śniecie 200—250, karasie żywe 200-250, śniecie 150-180, karpie żywe 250-280, śniecie 180-200, łoszcze żywe 350-380, śniecie 220-250, sielawa 200—220, węzaje żywe 320—350, śniecie 220—250, sandacze (brak), sumy 200—250, mietuzy 120—150, jazy żywe 350—400, śniecie 200—220, stynka (brak) płocie 100—150, drobne 40—80.

Wzrosty: tuszarki 60—70 gr. za 1 kg., posoki 70—80, czereśnie 60—70, czarne jagody 70—80, agrest 60—70, maliny 140—150 gr. za 1 kg.

Cukier: kostka 170-175 (w hurcie), 180-185 (w detalu).

Ryby: liny żywe 380-400, śniecie 250-280 gr. za 1 kg., szupkaki żywe 300—350, śniecie 200—220, okonie żywe 350—380, śniecie 200—250, karasie żywe 200-250, śniecie 150-180, karpie żywe 250-280, śniecie 180-200, łoszcze żywe 350-380, śniecie 220-250, sielawa 200—220, węzaje żywe 320—350, śniecie 220—250, sandacze (brak), sumy 200—250, mietuzy 120—150, jazy żywe 350—400, śniecie 200—220, stynka (brak) płocie 100—150, drobne 40—80.

Wzrosty: tuszarki 60—70 gr. za 1 kg., posoki 70—80, czereśnie 60—70, czarne jagody 70—80, agrest 60—70, maliny 140—150 gr. za 1 kg.

Cukier: kostka 170-175 (w hurcie), 180-185 (w detalu).

Ryby: liny żywe 380-400, śniecie 250-280 gr. za 1 kg., szupkaki żywe 300—350, śniecie 200—220, okonie żywe 350—380, śniecie 200—250, karasie żywe 200-250, śniecie 150-180, karpie żywe 250-280, śniecie 180-200, łoszcze żywe 350-380, śniecie 220-250, sielawa 200—220, węzaje żywe 320—350, śniecie 220—250, sandacze (brak), sumy 200—250, mietuzy 120—150, jazy żywe 350—400, śniecie 200—220, stynka (brak) płocie 100—150, drobne 40—80.

Wzrosty: tuszarki 60—70 gr. za 1 kg., posoki 70—80, czereśnie 60—70, czarne jagody 70—80, agrest 60—70, maliny 140—150 gr. za 1 kg.

Cukier: kostka 170-175 (w hurcie), 180-185 (w detalu).

Ryby: liny żywe 380-400, śniecie 250-280 gr. za 1 kg., szupkaki żywe 300—350, śniecie 200—220, okonie żywe 350—380, śniecie 200—250, karasie żywe 200-250, śniecie 150-180, karpie żywe 250-280, śniecie 180-200, łoszcze żywe 350-380, śniecie 220-250, sielawa 200—220, węzaje żywe 320—350, śniecie 220—250, sandacze (brak), sumy 200—250, mietuzy 120—150, jazy żywe 350—400, śniecie 200—220, stynka (brak) płocie 100—150, drobne 40—80.

Wzrosty: tuszarki 60—70 gr. za 1 kg., posoki 70—80, czereśnie 60—70, czarne jagody 70—80, agrest 60—70, maliny 140—150 gr. za 1 kg.

Cukier: kostka 170-175 (w hurcie), 180-185 (w detalu).

Ryby: liny żywe 380-400, śniecie 250-280 gr. za 1 kg., szupkaki żywe 300—350, śniecie 200—220, okonie żywe 350—380, śniecie 200—250, karasie żywe 200-250, śniecie 150-180, karpie żywe 250-280, śniecie 180-200, łoszcze żywe 350-380, śniecie 220-250, sielawa 200—220, węzaje żywe 320—350, śniecie 220—250, sandacze (brak), sumy 200—250, mietuzy 120—150, jazy żywe 350—400, śniecie 200—220, stynka (brak) płocie 100—150, drobne 40—80.

Wzrosty: tuszarki 60—70 gr. za 1 kg., posoki 70—80, czereśnie 60—70, czarne jagody 70—80, agrest 60—70, maliny 140—150 gr. za 1 kg.

Cukier: kostka 170-175 (w hurcie), 180-185 (w detalu).

Ryby: liny żywe 380-400, śniecie 250-280 gr. za 1 kg., szupkaki żywe 300—350, śniecie 200—220, okonie żywe 350—380, śniecie 200—250, karasie żywe 200-250, śniecie 150-180, karpie żywe 250-280, śniecie 180-200, łoszcze żywe 350-380, śniecie 220-250, sielawa 200—220, węzaje żywe 320—350, śniecie 220—250, sandacze (brak), sumy 200—250, mietuzy 120—150, jazy żywe 350—400, śniecie 200—220, stynka (brak) płocie 100—150, drobne 40—80.

Wzrosty: tuszarki 60—70 gr. za 1 kg., posoki 70—80, czereśnie 60—70, czarne jagody 70—80, agrest 60—70, maliny 140—150 gr. za 1 kg.

Cukier: kostka 170-175 (w hurcie), 180-185 (w detalu).

Ryby: liny żywe 380-400, śniecie 250-280 gr. za 1 kg., szupkaki żywe 300—350, śniecie 200—220, okonie żywe 350—380, śniecie 200—250, karasie żywe 200-250, śniecie 150-180, karpie żywe 250-280, śniecie 180-200, łoszcze żywe 350-380, śniecie 220-250, sielawa 200—220, węzaje żywe 320—350, śniecie 220—250, sandacze (brak), sumy 200—250, mietuzy 120—150, jazy żywe 350—400, śniecie 200—220, stynka (brak) płocie 100—150, drobne 40—80.

Wzrosty: tuszarki 60—70 gr. za 1 kg., posoki 70—80, czereśnie 60—70, czarne jagody 70—80, agrest 60—70, maliny 140—150 gr. za 1 kg.

Cukier: kostka 170-175 (w hurcie), 180-185 (w detalu).

Ryby: liny żywe 380-400, śniecie 250-280 gr. za 1 kg., szupkaki żywe 300—350, śniecie 200—220, okonie żywe 350—380, śniecie 200—250, karasie żywe 200-250, śniecie 150-180, karpie żywe 250-280, śniecie 180-200, łoszcze żywe 350-380, śniecie 220-250, sielawa 200—220, węzaje żywe 320—350, śniecie 220—250, sandacze (brak), sumy 200—250, mietuzy 120—150, jazy żywe 350—400, śniecie 200—220, stynka (brak) płocie 100—150, drobne 40—80.

Wzrosty: tuszarki 60—70 gr. za 1 kg., posoki 70—80, czereśnie 60—70, czarne jagody 70—80, agrest 60—70, maliny 140—150 gr. za 1 kg.

Cukier: kostka 170-175 (w hurcie), 180-185 (w detalu).

Ryby: liny żywe 380-400, śniecie 250-280 gr. za 1 kg., szupkaki żywe 300—350, śniecie 200—220, okonie żywe 350—380, śniecie 200—250, karasie żywe 200-250, śniecie 150-180, karpie żywe 250-280, śniecie 180-200, łoszcze żywe 350-380, śniecie 220-250, sielawa 200—220, węzaje żywe 320—350, śniecie 220—250, sandacze (brak), sumy 200—250, mietuzy 120—150, jazy żywe 350—400, śniecie 200—220, stynka (brak) płocie 100—150, drobne 40—80.

Wzrosty: tuszarki 60—70 gr. za 1 kg., posoki 70—80, czereśnie 60—70, czarne jagody 70—80, agrest 60—70, maliny 140—150 gr. za 1 kg.

Cukier: kostka 170-175 (w hurcie), 180-185 (w detalu).

Ryby: liny żywe 380-400, śniecie 250-280 gr. za 1 kg., szupkaki żywe 300—350, śniecie 200—220, okonie żywe 350—380, śniecie 200—250, karasie żywe 200-250, śniecie 150-180, karpie żywe 250-280, śniecie 180-200, łoszcze żywe 350-380, śniecie 220-250, sielawa 200—220, węzaje żywe 320—350, śniecie 220—250, sandacze (brak), sumy 200—250, mietuzy 120—150, jazy żywe 350—400, śniecie 200—220, stynka (brak) płocie 100—150, drobne 40—80.

Wzrosty: tuszarki 60—70 gr. za 1 kg., posoki 70—80, czereśnie 60—70, czarne jagody 70—80, agrest 60—70, maliny 140—150 gr. za 1 kg.

Cukier: kostka 170-175 (w hurcie), 180-185 (w detalu).

Ryby: liny żywe 380-400, śniecie 250-280 gr. za 1 kg., szupkaki żywe 300—350, śniecie 200—220, okonie żywe 350—380, śniecie 200—250, karasie żywe 200-250, śniecie 150-180, karpie żywe 250-280, śniecie 180-200, łoszcze żywe 350-380, śniecie 220-250, sielawa 200—220, węzaje żywe 320—350, śniecie 220—250, sandacze (brak), sumy 200—250, mietuzy 120—150, jazy żywe 350—400, śniecie 200—220, stynka (brak) płocie 100—150, drobne 40—80.

Wzrosty: tuszarki 60—70 gr. za 1 kg., posoki 70—80, czereśnie 60—70, czarne jagody 70—80, agrest 60—70, maliny 140—150 gr. za 1 kg.

Cukier: kostka 170-175 (w hurcie), 180-185 (w detalu).

Ryby: liny żywe 380-400, śniecie 250-280 gr. za 1 kg., szupkaki żywe 300—350, śniecie 200—220, okonie żywe 350—380, śniecie 200—250, karasie żywe 200-250, śniecie 150-180, karpie żywe 250-280, śniecie 180-200, łoszcze żywe 350-380, śniecie 220-250, sielawa 200—220, węzaje żywe 320—350, śniecie 220—250, sandacze (brak), sumy 200—250, mietuzy 120—150, jazy żywe 350—400, śniecie 200—220, stynka (brak) płocie 100—150, drobne 40—80.

Ślady emigrantyz

